
Serie Ordinaria n. 27 - Lunedì 01 luglio 2013

– 60 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 27 giugno 2013 - n. 5546
Modifica termini all’avviso “Ponte Generazionale” di cui 
al decreto n.  1676 del 28  febbraio  2013 - Attuazione d.g.r. 
n. IX/4828 del 6 febbraio 2013

IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE  
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Visto il d.lgs. dell’11 aprile 2006, n.  198 «Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donne, a norma dell’art. 6 della legge 
28 novembre 2005 n. 246»;

Vista la l.r. n. 22/2006 «Il mercato del lavoro in Lombardia» e 
ss.mm.ii.;

Vista la l.r. n. 7/2012 «Misure per la crescita, lo sviluppo e l’oc-
cupazione» con cui Regione Lombardia ha inteso dare risposta 
ai bisogni del mercato del lavoro riconoscendo in particolare le 
buone prassi espresse dal territorio e sostenendo modelli virtuosi 
ed innovativi finalizzati a:

Favorire l’accesso dei giovani al mondo del lavoro;

Incrementare la produttività ed i salari attraverso forme in-
novative di flessibilità organizzativa del lavoro;

Vista la d.c.r. n. IX/365 del 7 febbraio 2012 che approva il «Pia-
no di Azione Regionale PAR 2011/2015» per la programmazione 
delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro e del 
sistema universitario lombardo, che prevede tra l’altro la possibi-
lità di incrementare con strumenti ad hoc l’accesso al mercato 
del lavoro da parte di giovani inoccupati e disoccupati;

Dato atto che i decreti direttoriali del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 130 del 29 dicembre 2009 e n. 481 del 
25 giugno 2012, hanno ripartito tra Regioni e Province autono-
me risorse pari ad € 79.685.961,61 al fine di incentivare la ricollo-
cazione dei lavoratori licenziati nei singoli bacini regionali, indivi-
duando altresì le tipologie di intervento finanziabili e le modalità 
inerenti i pagamenti;

Visto l’art. 1 del sopra richiamato decreto direttoriale n. 481 
del 25 giugno 2012 che ripartisce tra le Regioni le quote di com-
petenza, assegnando a Regione Lombardia € 3.000.000,00;

Visti:

la nota E1.2012.0170316 del 5 ottobre 2012 con cui Regione 
Lombardia ha chiesto di destinare una parte delle risorse 
ad essa attribuite al finanziamento di interventi contestua-
li a favore dei giovani e degli anziani, aggiuntivi rispetto a 
quelli previsti dai citati decreti nn. 130/2009 e 481/2012;

il decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politi-
che Sociali n. 807 del 19 ottobre 2012, con cui si è procedu-
to, conformemente a quanto richiesto da Regione Lombar-
dia, ad integrare gli interventi già individuati dai succitati 
decreti direttoriali, con un’ulteriore tipologia di azione tesa a 
coniugare le esigenze lavorative dei giovani e dei lavoratori 
anziani in una prospettiva di solidarietà intergenerazionale;

Preso atto che, Regione Lombardia, INPS e Assolombarda han-
no sottoscritto in data 11 dicembre 2012 un Protocollo d’Intesa, 
di cui alla d.g.r. n. IX/4665 del 9 gennaio 2013, per l’attivazione 
di un’iniziativa sperimentale diretta a realizzare un «Ponte Gene-
razionale» che coniughi l’accompagnamento alla pensione dei 
lavoratori a cui non manchino più di 36 mesi per il consegui-
mento del diritto a pensione, all’ingresso di giovani in azienda, 
assicurando la realizzazione di un saldo occupazionale positivo;

Dato atto che nel sopracitato Protocollo di intesa tra Regione 
Lombardia, Assolombarda ed INPS si prevede la stipula di una 
convenzione operativa per il trasferimento ad INPS delle risor-
se necessarie all’attuazione della sperimentazione in oggetto, 
e che tali risorse ammontano a €  3.000.000,00, come quanti-
ficato dal decreto direttoriale n.  481/2012 sopra citato e che 
non sono previste ulteriori risorse finanziarie a carico di Regione 
Lombardia;

Richiamata la d.g.r. n. IX/4828 del 6 febbraio 2013 con la qua-
le è stato approvato lo schema di convenzione operativa tra 
Regione Lombardia e INPS per l’attivazione del progetto «Ponte 
Generazionale»;

Considerato che con d.d.u.o. n. 1676 del 28 febbraio 2013 è 
stato approvato l’avviso relativo progetto «Ponte generazionale» 
- Attuazione d.g.r. n. IX/4828 del 6 febbraio 2013;

Dato atto che successivamente all’adozione del decreto 
n. 1676/2013, in data 15 aprile 2013, il Ministero del Lavoro e del-
le Politiche Sociali ha trasmesso le Linee Guida operative in ma-
teria di Staffetta Generazionale, definendo il quadro comune di 
attuazione dell’intervento;

Preso atto che Regione Lombardia intende potenziare gli in-
terventi a sostegno dell’occupazione giovanile dando modo ai 
soggetti interessati al Ponte Generazionale di poter usufruire di 
un orizzonte temporale più ampio rispetto a quello indicato nel 
succitato decreto n. 1676/2013 per l’adesione all’intervento;

Considerato che l’avviso approvato con decreto n. 1676/2013 
prevedeva che il termine per la presentazione delle domande di 
adesione fosse il 31 luglio 2013;

Acquisito in data 15 maggio 2013 il parere favorevole espres-
so dai componenti del gruppo di lavoro di cui all’art. 10 dell’av-
viso approvato con decreto n. 1676/2013;

Valutato positivamente di ampliare i termini per l’adesione 
all’iniziativa al 30  novembre  2013, garantendo così maggiori 
possibilità di partecipazione all’intervento da parte dei soggetti 
interessati; 

Ritenuto pertanto opportuno di modificare il punto 7 par. 1 
«Termini e procedure per la presentazione della domanda» 
dell’avviso approvato con decreto n. 1676/2013 come segue:

“L’adesione all’intervento può essere richiesta a partire dalla 
data di pubblicazione sul BURL del presente avviso fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili e comunque entro il 
30 novembre 2013”;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla X legislatura regionale;

DECRETA

1. di modificare, per le motivazioni già espresse in premessa, 
il punto 7 par. 1 «Termini e procedure per la presentazione della 
domanda» dell’avviso approvato con decreto n. 1676/2013 co-
me segue:

“L’adesione all’intervento può essere richiesta a partire dalla 
data di pubblicazione sul BURL del presente avviso fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili e comunque entro il 30 
novembre 2013”;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet: 
http://www.lavoro.regione.lombardia.it.

Il direttore generale
Giovanni Bocchieri

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro


